

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác pháp chế năm học 2018-2019

Thực hiện Công văn số 4073 /BGDDT-PC ngày 07/9/2018 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2018-2019 về công tác pháp chế; Công văn số 4171/BGD&ĐT-PC ngày 12/9/2018 của Bộ GD&ĐT về việc Hướng dẫn hướng ứng ngày Pháp luật năm 2018; Sở GD&ĐT Lào Cai xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về công tác pháp chế và Văn bản số 4073/BGD&ĐT-PC ngày 07/9/2018 của Bộ GD&ĐT.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng triển khai ngày pháp luật năm 2018 trong ngành GD&ĐT nhằm phổ biến kịp thời các văn bản luật mới được Quốc hội thông qua và các quy định pháp luật mới về giáo dục do ngành, tỉnh Lào Cai mới ban hành tới cán bộ, công chức, nhà giáo (CBGV) và học sinh, sinh viên (người học) để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2018-2019.

2. Yêu cầu

Thực hiện các hoạt động pháp chế theo quy định của pháp luật một cách thường xuyên, có hệ thống; đảm bảo sự phối hợp tốt với Sở Tư pháp và các cơ quan liên quan để thực hiện; bố trí các điều kiện về đội ngũ và kinh phí để thực hiện tốt công tác này.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

- Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc bố trí 01 cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ kiêm nhiệm công tác pháp chế khi được Bộ GD&ĐT, Sở Tư pháp Lào Cai tổ chức.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Công tác xây dựng pháp luật

a) Sở GD&ĐT:

- Phối hợp với Sở Tư pháp lập dự kiến chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của HĐND, UBND hàng năm liên quan đến lĩnh vực giáo dục trên địa bàn.

- Tổng hợp đề xuất của các đơn vị, lập hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục năm học 2018-2019 gửi Sở Tư pháp thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ký, ban hành.

- Soạn thảo các văn bản QPPL theo sự phân công; có ý kiến đối với dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan khác soạn thảo (khi có yêu cầu).

b) Phòng GD&ĐT:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, thành phố lập dự kiến chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của HĐND, UBND hàng năm liên quan đến lĩnh vực giáo dục trên địa bàn.

- Lập hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực giáo dục năm học 2018-2019 gửi Phòng Tư pháp thẩm định và trình Ủy ban nhân dân huyện ký, ban hành.

- Soạn thảo các văn bản QPPL theo sự phân công; có ý kiến đối với dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan khác soạn thảo (khi có yêu cầu).

c) Các đơn vị trực thuộc:

Góp ý cho dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan soạn thảo gửi đến xin ý kiến.

2.2. Kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống văn bản QPPL

a) Sở GD&ĐT:

- Chủ trì, phối hợp với Trưởng ban Pháp chế của HĐND và các cơ quan có liên quan rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT do HĐND, UBND tỉnh ban hành. Kiến nghị việc công bố kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với Sở Tư pháp thường xuyên kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL, định kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương; báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL và đề xuất phương án xử lý những QPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp;

- Kiểm tra văn bản hành chính do Sở GD&ĐT ban hành có chứa quy phạm pháp luật.

b) Phòng GD&ĐT:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản QPPL, định kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương;

- Báo cáo kết quả rà soát văn bản QPPL và đề xuất phương án xử lý những QPPL mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp do HĐND, UBND huyện ban hành.

2.3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

a) Nội dung tuyên truyền

- Văn bản Trung ương: Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể CBGV và người học Nghị quyết số 29-NQ/TW; các văn bản Luật như Luật Giáo dục; Luật Cán bộ công chức; Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Thi đua khen thưởng; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Bình đẳng giới; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; các văn bản QPPL về các lĩnh vực phòng,

chống HIV/AIDS; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống cháy nổ; phòng, chống thuốc lá, phòng, chống mua bán người...

- Văn bản Bộ GD&ĐT: Chỉ thị số 2919/CT-BGD&ĐT ngày 10/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; các Kế hoạch và các Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019.

- Văn bản của tỉnh Lào Cai: Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề án “ Tăng cường phổi biển, giáo dục pháp luật trong nhà trường giai đoạn 2017-202” trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Kế hoạch số 93/KH-SGD&ĐT ngày 23/5/2018 về việc tiếp tục thực hiện đề án”Tăng cường công tác phổi biển, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 của Ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai; Quyết định số 61/2012/QĐ-UBND ngày 27/12/2012 của UBND tỉnh Lào Cai; Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND ngày 07/5/2014 của UBND tỉnh Lào Cai sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 61/2012/QĐ-UBND quy định về dạy thêm, học thêm ..

- Các Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019 theo lĩnh vực (Thanh tra, kiểm tra; Kế hoạch tài chính, Tổ chức cán bộ, Kiểm định, giáo dục học sinh dân tộc), theo chuyên môn của từng cấp học (Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, DN&GDTX) của Sở GD&ĐT.

b) Đối tượng:

- Cán bộ, công chức, viên chức người lao động (CBCNV), thuộc Sở GD&ĐT và phòng GD&ĐT huyện, thành phố

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên, học viên (người học) thuộc các nhà trường, các cơ sở GD&ĐT.

c) Thời gian TTGDPL được thực hiện vào đợt 2, năm 2018:

- Đợt 2 năm 2018 (từ tháng 9 đến hết tháng 12/2018). Gắn với việc thực hiện Ngày pháp luật năm 2018 tại các cơ sở giáo dục, các đơn vị trường học, (tập trung trong 2 tháng, bắt đầu từ 01/10 đến hết ngày 30/11/2018, cao điểm trong tuần lễ từ ngày **07/11/2018 đến hết ngày 12/11/2018**).

+ Chủ đề: Nâng cao năng lực xây dựng, thực thi pháp luật; giáo dục ý thức tôn trọng, tuân thủ và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật; phát huy dân chủ, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và các luật, pháp lệnh mới ban hành.

+ Khẩu hiệu:

“*Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật*”;

“*Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng xây dựng, thi hành và bảo vệ luật*”;

“*Tuân theo Hiến pháp, pháp luật là nghĩa vụ của mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân*”;

“*Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ Hiến pháp, pháp luật*”;

“*Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là quyền lợi và nghĩa vụ của mỗi công dân*”.

d) Hình thức:

- Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng, thường xuyên cập nhật kiến thức pháp luật.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sân khấu hóa, đóng tiểu phẩm, lồng ghép trong giờ học chính khóa, giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa, ngoài giờ lên lớp cho học sinh trải nghiệm...

- Xây dựng và phát triển mô hình hay, cách làm mới, hiệu quả. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng, thi hành pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan chủ đề, khẩu hiệu về Ngày pháp luật năm 2016 qua hệ thống Pa nô, băng zôn, cờ, áp phích...

đ) Kinh phí: Bố trí từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị.

2.4. Công tác theo dõi và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật

- Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện Kế hoạch số Kế hoạch số 33/KH-SGD&ĐT ngày 23/02/2018 về việc phổ biến giáo dục pháp luật đợt 1, năm 2018 và Kế hoạch số 146/KH-SGD&ĐT ngày 18 tháng 9/2018 về việc phổ biến giáo dục pháp luật đợt 2, năm 2018.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra để kịp thời chấn chỉnh những sai phạm trong thực hiện pháp luật về giáo dục.

2.5. Công tác bồi thường của Nhà nước:

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, phối hợp với cơ quan Tư pháp các cấp để kiểm tra việc thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với các đơn vị trực thuộc và tự kiểm tra công tác này tại đơn vị theo Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Đề xuất xử lý vi phạm (nếu có). Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2.6. Công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

a) Sở GD&ĐT:

- Rà soát, đánh giá, điều chỉnh và thực hiện nghiêm túc các TTHC được UBND tỉnh phê duyệt theo chương trình quản lý chất lượng ISO 9001: 2008 theo kế hoạch.

- Niêm yết công khai đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở.

b) Các phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc Sở:

- Công bố các TTHC thuộc phạm vi quản lý;

- Niêm yết công khai đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

2.7. Công tác thi đua khen thưởng: Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND huyện quyết định khen thưởng theo thẩm quyền; đề nghị Bộ GD&ĐT hoặc UBND tỉnh khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác pháp chế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác pháp chế của ngành GD&ĐT năm học 2018-2019.

- Giúp Giám đốc Sở làm đầu mối phối hợp, tổ chức thực hiện công tác pháp chế của Sở GD&ĐT. Cử cán bộ, công chức làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế khi Bộ GD&ĐT, Sở Tư pháp tổ chức.

- Tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh theo quy định.

1.3. Các phòng, ban Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai Kế hoạch này.

2. Các phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc

Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác pháp chế năm học 2018-2019. Tổng hợp báo cáo Sở GD&ĐT theo quy định.

3. Chế độ thông tin báo cáo

3.1. Phòng GD&ĐT

- Báo cáo kết quả TTGDPL đợt II và thực hiện **ngày pháp luật** năm 2018 gửi về Sở GD&ĐT trước ngày **05/11/2018** để tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh theo quy định;

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế cuối năm học bằng văn bản về Sở GD&ĐT (Thanh tra Sở) trước ngày **25/5/2019**.

3.2. Các đơn vị trực thuộc

- Báo cáo kết quả TTGDPL đợt II và thực hiện **ngày pháp luật** năm 2018 gửi về Sở GD&ĐT trước ngày **05/11/2018** để tổng hợp báo cáo Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh theo quy định;

- Báo cáo kết quả cuối năm học lồng ghép nội dung TTGDPL đợt I,II năm 2018 gửi về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) trước ngày **01/6/2019**. /.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT huyện, TP;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Phòng, ban Sở;
- Lưu: VT, TTr. 



Nguyễn Anh Ninh